
ТУГУЛЫМСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

МОЛОДЕЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
  

РЕШЕНИЕ 

21 ноября 2013 г. 
 

                  № 9/46  

р.п.Тугулым 

О порядке реализации статуса кандидатов, зарегистрированных 

кандидатов, доверенных лиц, членов молодежных избирательных 

комиссий с правом совещательного голоса, наблюдателей на выборах 

депутатов Молодежной Думы Тугулымского городского округа второго 

созыва 6 декабря 2013 года 
 

В соответствии со статьей 17 Положения о выборах депутатов 

Молодежной Думы Тугулымского городского округа, утвержденного 

решением Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии 

1 ноября 2013 года № 17/107, Тугулымская территориальная молодежная 

избирательная комиссия РЕШИЛА:  

1. Утвердить Порядок реализации статуса кандидатов, 

зарегистрированных кандидатов, доверенных лиц, членов молодежных 

избирательных комиссий с правом совещательного голоса, наблюдателей при 

проведении выборов депутатов Молодежной Думы Тугулымского городского 

округа второго созыва (прилагается). 

2. Окружным, участковым молодежным избирательным комиссиям 

использовать Порядок реализации статуса кандидатов, зарегистрированных 

кандидатов, доверенных лиц, членов молодежных избирательных комиссий с 

правом совещательного голоса, наблюдателей при проведении выборов 

депутатов Молодежной Думы Тугулымского городского округа второго 

созыва.  

3. Направить настоящее решение Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии, органам местного 

самоуправления Тугулымского городского округа, нижестоящим 

молодежным избирательным комиссиям и опубликовать на официальном 

сайте http://trtik.3dn.ru. 

http://trtik.3dn.ru/


4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Лазарева О.А. 

 

 

Председатель комиссии 

 

 

 

О.А. Лазарева 

 

Секретарь комиссии 
 

 

Е.О.Опара 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 

 



            УТВЕРЖДЕН 

решением Тугулымской территориальной 

молодежной избирательной комиссии от  

21 ноября 2013 г. №9/46 

 

Порядок  

реализации статуса кандидатов, зарегистрированных кандидатов, 

доверенных лиц, членов молодежных избирательных комиссий с правом 

совещательного голоса, наблюдателей  на выборах депутатов 

Молодежной Думы Тугулымского городского округа второго созыва 6 

декабря 2013 г. 

 

1. Общие положения: 

1.1. Статус и гарантии деятельности кандидатов, зарегистрированных 

кандидатов, доверенных лиц, членов избирательных комиссий с правом 

совещательного голоса, наблюдателей, участвующих в выборах депутатов 

Молодежной Думы Тугулымского городского округа второго созыва 6 

декабря 2013 года определены настоящим порядком. 

1.2. Все кандидаты обладают равными правами и несут равные 

обязанности, за исключением случаев, установленных Положением о 

выборах депутатов Молодежной Думы Тугулымского городского округа 

второго созыва, Порядком выдвижения и регистрации кандидатов, списков 

кандидатов в депутаты Молодежной Думы Тугулымского городского округа 

второго созыва, настоящим Порядком. 

1.3. От имени кандидатов в депутаты вправе выступать исключительно 

их доверенные лица. 

2. Статус кандидата 

2.1.  Гражданин Российской Федерации приобретает статус кандидата в 

депутаты Молодежного парламента Свердловской области с момента 

представления в соответствующую молодежную избирательную комиссию 

заявления кандидата о согласии баллотироваться с приложением всех 

необходимых документов. 

2.2. Кандидаты, замещающие государственные или выборные 

муниципальные должности, кандидаты, находящиеся на государственной или 



муниципальной службе либо являющиеся членами органов управления 

организаций независимо от формы собственности (в организациях, высшим 

органом управления которых является собрание, – членами органов, 

осуществляющих руководство деятельностью этих организаций), за 

исключением политических партий, а также кандидаты, являющиеся 

должностными лицами, журналистами, другими творческими работниками 

организаций, осуществляющих выпуск средств массовой информации, при 

проведении своей избирательной кампании не вправе использовать 

преимущества своего  должностного или служебного положения. 

2.3. Кандидат имеет право: 

1) присутствовать на заседаниях территориальной, окружной и 

участковых молодежных избирательных комиссий, осуществляющих 

подготовку и проведение выборов депутатов Молодежной Думы 

Тугулымского городского округа второго созыва на территории 

избирательного округа, по которому кандидат зарегистрирован; 

2) представлять документы, необходимые для регистрации, в 

установленные сроки; 

3) назначать доверенных лиц в количестве до 5 человек и отзывать этих 

лиц в любое время с обязательным уведомлением окружной молодежной 

избирательной комиссии, осуществившей регистрацию данного кандидата; 

4) вести предвыборную агитацию со дня выдвижения кандидата; 

5) осуществлять иные права, предусмотренные Положением о выборах 

депутатов Молодежной Думы Тугулымского городского округа второго 

созыва, Порядком выдвижения и регистрации кандидатов, списков 

кандидатов в депутаты Молодежной Думы Тугулымского городского округа 

второго созыва, настоящим Порядком. 

2.4. Кандидат обязан соблюдать    требования    законов, постановлений 

Избирательной комиссии Свердловской области, Молодежной избирательной 

комиссии Свердловской области, а также решений Тугулымской 

территориальной молодежной избирательной комиссии, окружной и 



участковых  избирательных комиссий, осуществляющих подготовку и 

проведение выборов депутатов Молодежной Думы Тугулымского городского 

округа второго созыва на территории избирательного округа, по которому 

кандидат зарегистрирован. 

3. Особенности статуса зарегистрированного кандидата 

3.1. Статус зарегистрированного кандидата возникает с момента 

принятия решения соответствующей окружной молодежной избирательной 

комиссией решения о регистрации кандидата и сохраняется до 

опубликования (обнародования) общих данных о результатах выборов, за 

исключением случаев досрочного выбытия кандидата, кандидата из списка 

кандидатов. 

3.2. Зарегистрированный кандидат имеет право:  

1) на назначение наблюдателей в молодежные участковые  и 

территориальную избирательную комиссии, действующие в границах 

избирательного округа, окружную молодежную избирательную комиссию, 

зарегистрировавшую данного кандидата ( кроме кандидатов в составе списка 

кандидатов в депутаты); 

2) на свободное проведение в установленные сроки агитации с 

соблюдением требований настоящего Положения; 

3) на подачу в соответствующую окружную молодежную 

избирательную комиссию письменного заявления об отказе от участия в 

выборах либо о снятии своей кандидатуры; 

5) на осуществление иных прав, предусмотренных Положением о 

выборах депутатов Молодежной Думы Тугулымского городского округа 

второго созыва, Порядком выдвижения и регистрации кандидатов, списков 

кандидатов в депутаты Молодежной Думы Тугулымского городского округа 

второго созыва, настоящим Порядком. 

3.3. Зарегистрированный кандидат обязан: 

1) соблюдать требования Положения о выборах депутатов Молодежной 

Думы Тугулымского городского округа второго созыва, Порядка 



выдвижения и регистрации кандидатов, списков кандидатов в депутаты 

Молодежной Думы Тугулымского городского округа второго созыва, 

настоящего Порядка,  решений Тугулымской районной территориальной 

избирательной комиссии и решениями Тугулымской территориальной 

молодежной избирательной комиссии о порядке и правилах ведения 

агитационной деятельности, иные требования законодательства; 

2) не использовать преимущества своего должностного или служебного 

положения в интересах своего избрания; 

3) соблюдать запреты и ограничения при осуществлении определенных 

видов деятельности, установленные Положением о выборах депутатов 

Молодежной Думы Тугулымского городского округа второго созыва, 

Порядком выдвижения и регистрации кандидатов, списков кандидатов в 

депутаты Молодежной Думы Тугулымского городского округа второго 

созыва, настоящим Порядком.  

4. Особенности обеспечения гарантий деятельности кандидатов 

4.1. Избирательные комиссии, осуществляющие подготовку и 

проведение выборов депутатов Молодежной Думы Тугулымского городского 

округа второго созыва, обеспечивают соблюдение равных правовых условий 

предвыборной деятельности каждого кандидата, зарегистрированного 

кандидата. 

4.2. Органы местного самоуправления Свердловской области не вправе 

создавать преимущества, чинить препятствия предвыборной деятельности 

какому-либо кандидату, зарегистрированному кандидату. 

5. Доверенные лица кандидатов 

5.1. Кандидат  в депутаты Молодежной Думы Тугулымского 

городского округа второго созыва вправе назначить до 5 доверенных лиц. 

5.2. Для регистрации доверенных лиц кандидат, избирательное 

объединение представляет письменное заявление (представление) с просьбой 

о регистрации доверенных лиц с указанием фамилии, имени, отчества, даты 

рождения, места работы, занимаемой должности (рода занятий), места 



жительства. К данному заявлению (представлению) прилагаются заявления 

каждого из представляемых лиц о согласии быть  доверенным лицом.  

5.3. Соответствующая окружная молодежная избирательная комиссия в 

течение трех дней после получения документов, указанных в пункте 5.2 

настоящего Порядка, принимает решение о регистрации  доверенных лиц 

кандидатов. После регистрации доверенным лицам выдаются удостоверения 

установленного образца. 

5.4 Доверенные лица  вправе: 

1) осуществлять в любых допустимых законом формах и законными 

методами агитационную и иную (организационную, представительскую и 

другую) деятельность, способствующую избранию кандидата, списка 

кандидатов; 

2) представлять перед избирателями предвыборные программы 

кандидатов, избирательных объединений, выдвинувших кандидатов; 

3) выступать на собраниях, встречах с гражданами, принимать участие 

в публичных дебатах и дискуссиях, иных агитационных публичных 

мероприятиях; 

4) беспрепятственно входить в помещения, где проходит голосование 

на выборах депутатов Молодежной Думы Тугулымского городского округа 

второго созыва в часы, отведенные для такого голосования; 

5) присутствовать без дополнительного разрешения на заседаниях 

    соответствующих молодежных окружных избирательных комиссий; 

6) знакомиться с протоколами соответствующих молодежных 

избирательных комиссий об итогах голосования, результатах выборов; 

7) обжаловать решения и действия (бездействие) молодежных 

избирательных комиссий в вышестоящую молодежную избирательную 

комиссию; 

8) присутствовать при рассмотрении собственных жалоб и заявлений на 

заседаниях вышестоящей молодежной избирательной комиссии; 

9) осуществлять иные права, предусмотренные Положением о выборах 



депутатов Молодежной Думы Тугулымского городского округа второго 

созыва, Порядком выдвижения и регистрации кандидатов, списков 

кандидатов в депутаты Молодежной Думы Тугулымского городского округа 

второго созыва, настоящим Порядком. 

5.5. Доверенным лицом при осуществлении своих полномочий 

предъявляется удостоверение установленного образца и документ, 

удостоверяющий личность. 

5.6. Доверенные лица не имеют полномочий наблюдателя. 

5.7. Доверенные лица кандидатов не вправе: 

1) участвовать в освещении избирательной кампании в средствах 

массовой информации, если они являются журналистами и иными 

творческими работниками организаций, осуществляющих выпуск средств 

массовой информации; 

2) вмешиваться в работу молодежных избирательных комиссий и 

совершать действия, препятствующие работе молодежных избирательных 

комиссий; 

3) осуществлять подкуп молодых избирателей лично либо с 

привлечением третьих лиц: вручать избирателям денежные средства, подарки 

и иные материальные ценности, кроме как за выполнение организационной 

работы (агитационную работу); производить вознаграждение молодых 

избирателей, выполнявших указанную организационную работу, в 

зависимости от итогов голосования или обещать произвести такое 

вознаграждение; проводить льготную распродажу товаров, бесплатно 

распространять любые товары, за исключением печатных материалов (в том 

числе иллюстрированных) и значков, специально изготовленных для 

избирательной кампании; предоставлять услуги безвозмездно или на 

льготных условиях, а также воздействовать на молодых избирателей 

посредством обещаний передачи им денежных средств, ценных бумаг и 

других материальных благ (в том числе по итогам голосования), оказания 

услуг; 



4) заниматься благотворительной деятельностью; 

5) обращаться с просьбами, поручениями к иным физическим и 

юридическим лицам в период избирательной кампании об осуществлении 

благотворительной деятельности (в том числе от имени доверенного лица); 

6) обращаться к иным физическим и юридическим лицам с 

предложениями об оказании материальной и финансовой помощи или услуг 

молодым избирателям; 

7) осуществлять от имени кандидата действия, совершение которых 

возможно исключительно кандидатом. 

5.8. На заседаниях молодежных избирательных комиссий вправе 

присутствовать не более одного доверенного лица каждого кандидата, 

избирательного объединения; 

5.9. Кандидат, избирательное объединение, назначившие доверенных 

лиц, вправе в любое время отозвать их, при этом кандидат, избирательное 

объединение направляет в соответствующую молодежную избирательную 

комиссию  письменное уведомление об отзыве доверенного лица 

(доверенных лиц). Соответствующая окружная молодежная избирательная 

комиссия на основании уведомления своим решением аннулирует выданное 

отозванному доверенному лицу (доверенным лицам) удостоверение, о чем 

незамедлительно информирует Тугулымскую территориальную молодежную 

избирательную комиссию, участковые молодежные избирательные комиссии, 

а также отозванное доверенное лицо (доверенных лиц). 

5.10. Кандидат, избирательное объединение вправе, по установленной 

пунктом 5.3 настоящего Порядка процедуре, назначить новое доверенное 

лицо (доверенных лиц) взамен отозванного (отозванных) доверенных лиц. 

5.11. Полномочия доверенных лиц прекращаются со дня опубликования 

общих данных о результатах выборов или с момента досрочного выбытия 

кандидата.                                                  

6. Члены избирательных комиссий с правом совещательного голоса 

6.1. Со дня регистрации кандидата  кандидат по многомандатному 



избирательному округу вправе назначить в окружную молодежную 

избирательную комиссию, осуществившую регистрацию данного кандидата, 

одного члена соответствующей комиссии с правом совещательного голоса.  

6.2Каждое избирательное объединение, выдвинувшее  кандидатов, 

может назначить в окружную молодежную избирательную комиссию не 

более одного члена данной комиссии с правом совещательного голоса. 

6.3. Членами молодежных избирательных комиссий с правом 

совещательного голоса не могут быть назначены лица, не имеющие 

гражданства Российской Федерации, доверенные лица кандидатов, 

избирательных объединений. 

6.4. Представители избирательного объединения для назначения члена 

молодежной избирательной комиссии с правом совещательного голоса 

представляют в соответствующую молодежную избирательную комиссию 

решение уполномоченного органа, а кандидат – уведомление о назначении.  

 6.5. Член молодежной избирательной комиссии с правом 

совещательного голоса вправе осуществлять предоставленные ему 

Положением о молодежных избирательных комиссиях в Свердловской 

области, Положением о выборах депутатов  Молодежной Думы 

Тугулымского городского округа второго созыва, Порядком выдвижения и 

регистрации кандидатов  в депутаты Молодежной Думы Тугулымского 

городского округа второго созыва, настоящим Порядком полномочия с 

момента получения соответствующей молодежной избирательной комиссией 

заявления избирательного объединения, кандидата о назначении члена 

молодежной избирательной комиссии с правом совещательного голоса.  

 6.6. Молодежная избирательная комиссия выдает членам данной 

комиссии с правом совещательного голоса удостоверения установленного 

образца. 

6.7. При осуществлении членом молодежной избирательной комиссии с 

правом совещательного голоса своих полномочий он обязан соблюдать 

требования постановлений Избирательной комиссии Свердловской области, 



Молодежной избирательной комиссии Свердловской области, Тугулымской  

районной территориальной избирательной комиссии, Тугулымской 

территориальной молодежной избирательной комиссии. 

6.8. Член молодежной избирательной комиссии с правом 

совещательного голоса: 

1) заблаговременно, в соответствии с регламентом избирательной 

комиссии, извещается о заседаниях соответствующей избирательной 

комиссии; 

2) вправе выступать на заседании молодежной избирательной 

комиссии, вносить предложения по вопросам, отнесенным к компетенции 

соответствующей избирательной комиссии, и требовать проведения по 

данным вопросам голосования; 

3) вправе задавать другим участникам заседания молодежной 

избирательной комиссии вопросы в соответствии с повесткой дня и получать 

на них ответы по существу; 

4) вправе знакомиться с документами и материалами (в том числе со 

списками молодых избирателей, избирательными бюллетенями), 

непосредственно связанными с выборами, включая документы и материалы, 

находящиеся на машиночитаемых носителях, территориальной и 

нижестоящих молодежных избирательных комиссий и получать копии этих 

документов и материалов (за исключением избирательных бюллетеней, 

открепительных удостоверений, списков молодых избирателей, иных 

документов и материалов, содержащих конфиденциальную информацию, 

отнесенную к таковой в порядке, установленном федеральным законом), 

требовать заверения указанных копий; 

5) вправе удостовериться в правильности подсчета по спискам молодых 

избирателей числа лиц, принявших участие в голосовании, в правильности 

сортировки избирательных бюллетеней по кандидатам; 

6) вправе обжаловать действия (бездействие) молодежной 

избирательной комиссии в соответствующую вышестоящую избирательную 



комиссию; 

7) вправе осуществлять иные права, предусмотренные Положением о 

выборах депутатов Молодежной Думы Тугулымского городского округа 

второго созыва, Порядком выдвижения и регистрации кандидатов  в 

депутаты Молодежной Думы Тугулымского городского округа второго 

созыва, настоящим Порядком. 

6.9. Члены молодежных избирательных комиссий с правом 

совещательного голоса могут входить в состав рабочих групп, образованных 

соответствующей молодежной избирательной комиссией при реализации ею 

полномочий по подготовке и проведению выборов с соблюдением 

ограничений, указанных в пункте 6.10 настоящего Порядка.  

6.10. Члены молодежных избирательных комиссий с правом 

совещательного голоса не вправе: 

1) выдавать и подписывать избирательные бюллетени; 

2) участвовать в сортировке, подсчете и погашении избирательных 

бюллетеней; 

3) составлять протокол об итогах голосования, о результатах выборов; 

4) участвовать в голосовании при принятии решения по вопросу, 

отнесенному к компетенции соответствующей молодежной избирательной 

комиссии, и подписывать решения молодежной избирательной комиссии. 

Положения настоящего пункта не могут служить основанием для отказа 

члену избирательной комиссии с правом совещательного голоса 

присутствовать при совершении указанных в настоящем пункте действий. 

6.11. Полномочия члена молодежной избирательной комиссии с правом 

совещательного голоса прекращаются одновременно с прекращением 

полномочий этих молодежных избирательных комиссий. 

Если кандидату отказано в регистрации либо регистрация кандидата 

аннулирована или отменена, полномочия членов молодежной избирательной 

комиссии с правом совещательного голоса, назначенных таким кандидатом, 

избирательным объединением, выдвинувшим такого кандидата, 



прекращаются соответственно со дня отказа в регистрации, ее аннулирования 

или отмены, а если решение об отказе в регистрации обжаловано в суд, – со 

дня вступления в силу решения суда о законности отказа в регистрации. 

6.12. Полномочия члена молодежной избирательной комиссии с правом 

совещательного голоса могут быть прекращены по решению лица или органа, 

назначившего данного члена молодежной избирательной комиссии, и 

переданы другому лицу. Указанные полномочия могут быть переданы 

другому лицу в порядке, предусмотренном пунктом 6.4 настоящего Порядка. 

6.13. За кандидатом, который был избран, за  избирательными 

объединениями кандидаты, которых были допущены к распределению 

депутатских мандатов, в течение срока полномочий избранных депутатов 

сохраняется право назначения членов Тугулымской территориальной 

молодежной  избирательной  комиссией с правом совещательного голоса, в 

том числе, вместо выбывших. 

7. Статус наблюдателей 

7.1. Зарегистрированный кандидат, избирательное объединение, 

выдвинувшее зарегистрированного кандидата, могут назначить по одному 

наблюдателю на каждый избирательный участок на территории 

соответствующего избирательного округа.  

7.2. Наблюдателями не могут быть назначены члены молодежных 

избирательных комиссий с правом решающего голоса. 

7.3. Наблюдатели вправе присутствовать на избирательных участках  с 

момента начала работы участковой комиссии в день голосования и до 

получения сообщения о принятии соответствующей территориальной 

молодежной избирательной комиссией протокола об итогах голосования, а 

равно при повторном подсчете голосов молодых избирателей. 

7.4. Наблюдатели вправе присутствовать в Тугулымской 

территориальной молодежной избирательной комиссии при определении 

результатов выборов, составлении протоколов о результатах выборов, а также 

при повторном подсчете голосов молодых избирателей. 



7.5. Полномочия наблюдателя должны быть удостоверены в 

письменном направлении, выданном зарегистрированным кандидатом, 

избирательным объединением, интересы которых представляет данный 

наблюдатель. В направлении указываются фамилия, имя и отчество 

наблюдателя, адрес его места жительства, номер избирательного участка, 

наименование молодежной избирательной комиссии, куда наблюдатель 

направляется. Направление действительно при предъявлении паспорта или 

документа, заменяющего паспорт гражданина. Предварительное уведомление 

о направлении наблюдателя не требуется. 

7.6. Документ, указанный в пункте 7.5 настоящего Порядка, может быть 

предъявлен в участковую молодежную избирательную комиссию в период, 

указанный в пункте 7.3 настоящего Порядка.  

Не допускается одновременное осуществление полномочий 

наблюдателя в помещении молодежной избирательной комиссии, помещении 

для голосования двумя и более наблюдателями, представляющими интересы 

одного зарегистрированного кандидата, избирательного объединения. Не 

допускается установление каких-либо иных, кроме установленных 

настоящим Порядком ограничений, касающихся присутствия наблюдателей в 

помещении для голосования, наблюдения за проведением голосования, 

подсчетом голосов избирателей, составлением протоколов об итогах 

голосования, а также выдачи копий протоколов об итогах голосования. 

7.7 Наблюдатель может иметь нагрудный знак (бейдж). Форма 

нагрудного знака наблюдателя устанавливается Тугулымской 

территориальной молодежной избирательной комиссией и. 

7.8. Наблюдатели вправе: 

1) знакомиться со списками молодых избирателей; 

2) находиться в помещении для голосования соответствующего 

избирательного участка в день голосования в любое время в период, 

указанный в пункте 7.3 настоящего Порядка; 

3) наблюдать за выдачей избирательных бюллетеней молодым 



избирателям; 

4) наблюдать за подсчетом числа граждан, внесенных в списки молодых 

избирателей, избирательных бюллетеней, выданных молодым избирателям, 

погашенных избирательных бюллетеней; наблюдать за подсчетом голосов 

избирателей на избирательном участке на расстоянии и в условиях, 

обеспечивающих им обозримость содержащихся в избирательных 

бюллетенях отметок молодых избирателей; знакомиться с любым 

заполненным или незаполненным избирательным бюллетенем при подсчете 

голосов молодых избирателей; наблюдать за составлением молодежной 

избирательной комиссией протокола об итогах голосования, о результатах 

выборов и иных документов в период, указанный в пункте 7.3 настоящего 

Порядка; 

5) обращаться к председателю участковой молодежной избирательной 

комиссии, а в случае его отсутствия к лицу, его замещающему, с 

предложениями и замечаниями по вопросам организации голосования; 

6) знакомиться с протоколами участковых молодежных избирательных 

комиссий об итогах голосования, протоколами молодежных избирательных 

комиссий о результатах выборов и приложенными к ним документами, 

получать от молодежных избирательных комиссий заверенные копии 

указанных протоколов; 

7) носить нагрудный знак с обозначением своего статуса и указанием 

своих фамилии, имени и отчества, а также фамилии, имени и отчества 

зарегистрированного кандидата или наименования избирательного 

объединения, направивших наблюдателя в молодежную избирательную 

комиссию; 

8) обжаловать действия (бездействие) молодежной избирательной 

комиссии в вышестоящую избирательную комиссию; 

9) присутствовать при повторном подсчете голосов избирателей в 

соответствующих молодежных избирательных комиссиях. 

7.9. Наблюдатель не вправе: 



1) выдавать молодым избирателям избирательные бюллетени; 

2) расписываться за молодого избирателя, в том числе по его просьбе, в 

получении избирательных бюллетеней; 

3) заполнять за молодого избирателя, в том числе по его просьбе, 

избирательные бюллетени; 

4) предпринимать действия, нарушающие тайну голосования; 

5) принимать непосредственное участие в проводимом членами 

молодежной избирательной комиссии с правом решающего голоса подсчете 

избирательных бюллетеней; 

6) совершать действия, препятствующие работе молодежной 

избирательной комиссии; 

7) проводить агитацию среди молодых избирателей; 

8) участвовать в принятии решений соответствующей молодежной 

избирательной комиссией; 

9) фотографировать и делать выписки из списков избирателей. 

7.10. Наблюдатель немедленно удаляется из помещения для 

голосования, если он нарушает Положение о выборах депутатов Молодежной 

Думы Тугулымского городского округа второго созыва. Мотивированное 

решение об этом принимается участковой молодежной избирательной 

комиссией в письменной форме.  


